*Scholion.*

14. Ex Solis attractione in tellurem sphæroideam illud fit, ut rotantis telluris polus figuræ in curvam lineam quotidie feratur circa actualis rotationis polum perpetuo variabilem, ita tamen ut, elapsu die, polus figuræ fiat iterum polus rotationis. Curvam hanc primus æquationi subieci, atque (*Sermonē habito in Academia Instituti Scientiarum An. 1787.*) cycloidalēm esse demonstravi; sic ut circuli generatoris punctum

ctum cycloidem describens sit polus figuræ , interim dum rotationis polus fertur super basi , estque semper in contactu cum circulo generatore : quamobrem maxima poli figuræ a rotationis polo aberratio æqualis est cycloidis axi . Demonstravi etiam æquinoctiorum præcessionem ex solis attractione tantam esse , quanta haberetur si dimidia anni parte sol in solstitiorum coluro degret ad maximam , quam hic loci habet , declinationem ; ut ex aliorum quoque hac de re Scriptorum formulis nullo negotio eruitur . Cum porro hæc omnia , discrimine vel minimo , etiam de Luna valeant , cumque æquinoctiorum præcessio polaris prædicti motus effectus sit , qui per observationes innotuit ; prædictæ quoque cycloidis axis , quando maximus expectandus sit , facilime detegitur , atque determinatur ; quare , calculis subductis , inveni maximam poli figuræ a rotationis polo aberrationem æqualem *pollicibus* 20 circiter . Suspiciatur itaque variationem hanc suisse caussam periodici excursus longissimi perpendiculari , de quo se observationes sumpsisse factetur Alexander Calignoni ( *Gassendi Tom. IV. Fol. 520* ) , illam calculis dedi , veritus ne in perpendiculari aberrationes supra putas discrimen invehheret ; verum discrimen hoc ne ob oculos quidem microscopio instructos cadere posset ;

quam-

quamobrem si Alexandri Calignoni observationibus fides adhibenda sit, ipsum in fallaces experimentorum circumstantias incidisse dicam, e quibus se labore vix multo expedivit Ximenes (*del Vecchio, e Nuovo Gnomone Fiorentino Lib. I. Cap. VII.*), queis vero nocturnis ego observationibus obviavi.

15. Non alienum denique a re nostra erit, si hic ultimo nonnulla addamus de experimentis per tormentum bellicum ad id opus ineundis: fuerunt enim qui ad hoc periculorum genus fidem adiunxerint, tum præstantissimi Newton authoritate male interpretata præoccupati (*Birch Tom. III. Pag. 512*), (*de la Lande Astron. Tom. I. Liv. V.*), tum clarissimi d' Alembert calculis commoti (*Hist. de l' Acad. Roy. An. 1771.*); quos, ne in longum nimis abeamus, hortabimur ut ea legant, quæ de istiusmodi experimentorum per celeberrimum Mersenne, comitante sibi illustri viro Petit, institutorum exitu scripta nobis reliquerunt summi viri Descartes (*Epistol. Commer. Tom. I. Epist. 73, Tom. II. Epist. 106*), & Varignon (*Conjectures sur la Pesanteur*); globos enim per Mersenne verticaliter explosos, iterum sane delapsos, valde vero deviatos, reperire non licuit; ita ut eos Mersenne, Descartes, & Varignon, non relapsos esse, sed per-